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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Проблема повышения качества маши-

ностроительной продукции в условиях конкурентного рынка остается актуальной.

Предприятия автомобильной отрасли машиностроения находятся в авангарде

процессов постоянного улучшения, именно здесь впервые формируются и транс-

лируются наиболее успешные научно-технические инструменты, направленные

на рост качества.

В последние десятилетия особое внимание автопроизводителей сосредото-

чено на повышении эффективности взаимодействия с конечными потребителями

для получения исчерпывающей информации, касающейся уровня качества авто-

мобилей в эксплуатации. Именно эта информация имеет решающее значение при

разработке мероприятий, направленных на улучшение качества как серийно вы-

пускаемой продукции, так и новых конструкций автотранспортных средств.

В настоящее время решение задачи по обеспечению обратной связи с по-

требителями реализуется через корпоративные системы мониторинга качества

продукции, которые построены на основе электронных данных актов гарантийно-

го обслуживания автомобилей, а потребительский срез информации об удовле-

творенности качеством измеряется посредством маркетингового анкетирования и

опросов.

Несовершенство маркетинговых инструментов в части получения информа-

ции от клиентов, предназначенной для решения задач улучшения продукции на

этапах проектирования и производства, связано с недостаточным уровнем качест-

ва трансляции языка потребителя в инженерный язык автопроизводителя. Именно

здесь появляется почва для развития экспертных инструментов потребительской

оценки качества, которая как раз закрывает разрыв между текущими достижения-

ми науки и практики решения задач управления качеством продукции. В соответ-

ствии с требованиями стандарта ГОСТ Р ИСО 9001-2015 «Применение СМК яв-

ляется стратегическим решением для организации, которое может помочь улуч-

шить результаты ее деятельности и обеспечить прочную основу для инициатив,

ориентированных на устойчивое развитие. Потенциальными преимуществами для
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организации от применения СМК, основанной на настоящем стандарте, являются:

способность стабильно предоставлять продукцию и услуги, которые удовлетво-

ряют требования потребителей и применимые законодательные и нормативные

правовые требования; создание возможностей для повышения удовлетворенности

потребителей…».

Таким образом, тема диссертационной работы, заключающейся в совершен-

ствовании экспертных инструментов оценки потребительского качества автомо-

билей в эксплуатации, является актуальной.

Степень разработанности. Наиболее существенный вклад в развитие нау-

ки управления качеством внесли отечественные и иностранные ученые: Э. Де-

минг, Дж. Джуран, Ф. Котлер, Ф. Кросби, Г. Тагути, Г.П. Воронин, В.Я. Белобра-

гин, В.В. Бойцов, Б.В. Бойцов, В.Г. Версан, В.А. Васильев, А.В. Гличев, В.А. Ла-

пидус, В.В. Окрепилов, И.И. Чайка и т.д.

Значимый вклад в развитие инструментов оценки, мониторинга и управле-

ния качеством в автомобильной промышленности внесли отечественные специа-

листы: Д.В. Антипов, В.Е. Годлевский, А.В. Васильчук, Д.И. Благовещенский,

В.Н. Козловский, А.Г. Ивахненко, Д.И. Панюков, Д.В. Айдаров, Х.А. Фасхиев,

С.И. Клейменов, М.А. Полякова, С.А. Шанин, В.Л. Шпер, Г.Л. Юнак и др.

Как было показано, при решении научно-технических задач, связанных с

оценкой качества автомобилей в эксплуатации, по-прежнему остаются нерешен-

ными задачи, связанные с развитием экспертного инструментария оценки качест-

ва и трансляции языка потребителя по вопросам удовлетворенности технически-

ми аспектами качества продукции в эксплуатации в инженерный язык автопроиз-

водителя. Решение поставленных научно-технических задач обеспечивает улуч-

шение процессов оценки и мониторинга качества продукции в эксплуатации, а

также напрямую влияет на повышение результативности процессов проектирова-

ния, производства и технического обслуживания автомобилей, что, соответствен-

но, оказывает прямое воздействие на развитие конкурентоспособности автопроиз-

водителей.
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Целью исследования является совершенствование экспертных инструмен-

тов оценки потребительского качества автомобилей в эксплуатации, направлен-

ных на развитие конкурентоспособности и качества автосборочного производст-

ва.

Задачи исследования:

1. Обзор научно-технических достижений в области развития экспертных

инструментов оценки качества автомобилей в эксплуатации.

2. Разработка концепции экспертной методики и инструментария оценки

потребительского качества новых автомобилей в эксплуатации, а также состав-

ляющих ее элементов.

3. Разработан подход по определению весомости влияния основных свойств

и функций новых автомобилей на потребительскую удовлетворенность качеством

продукции с кодификацией потребительских факторов оценки.

4. Реализация предложенных научно-технических решений и их внедрение в

производственную практику.

Область исследования соответствует п. 5 «Методы оценки качества объек-

тов, стандартизации и процессов управления качеством», п. 9 «Разработка и со-

вершенствование научных инструментов оценки, мониторинга и прогнозирования

качества продукции и процессов», п. 10 «Научно-практическое развитие методов

потребительской оценки качества продукции и услуг для высокотехнологичных

отраслей производства и сервиса», п. 20 «Анализ и синтез организационно-

технических решений. Стандартизация, унификация и типизация производствен-

ных процессов и их элементов» паспорта специальности 2.5.22 – Управление ка-

чеством продукции. Стандартизация. Организация производства.

Объектом исследования является процесс оценки качества продукции в

эксплуатации, действующий на предприятиях массового автомобилестроения.

Предметом исследования являются методы и подходы к организации про-

цесса экспертной оценки потребительского качества автомобилей в эксплуатации.

Методы исследования. Решение задач диссертационного исследования

проведено на основе принципов Всеобщего управления качеством (TQM), поло-
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жений теории качества, методов математической статистики, квалиметрии, про-

цессного и системного подходов, а также реальных исследований с целью про-

верки адекватности теоретических положений.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в разработ-

ке и реализации комплекса экспертных инструментов оценки потребительского

качества автомобилей в эксплуатации. Предлагаемый комплекс включает в себя:

1. Концепцию экспертной методики и инструментов оценки потребитель-

ского качества автомобилей в эксплуатации, отличающуюся от известных синте-

зом существующих методов и методик, используемых при проведении потреби-

тельских и инженерных измерений качества автомобилей в эксплуатации, и обес-

печивающую улучшение процесса оценки (п. 5).

2. Методику и инструментарий экспертной оценки потребительского каче-

ства автомобилей в эксплуатации, отличающиеся от известных учетом весомости

влияния основных свойств и функций автомобилей на потребительскую удовле-

творенность качеством продукции (п. 10).

3. Подход по определению коэффициентов весомости влияния основных

свойств и функций автомобилей на удовлетворенность потребителей, отличаю-

щийся применением инструментария определения весомости при широком охвате

статистических данных, полученных в ходе опроса потребителей, позволяющий

проводить кодификацию и ранжирование исследуемых свойств и функций по

степени значимости для клиентов (п. 20).

4. Модернизированный инструментарий самонастраивающейся целевой

функции качества, отличающийся от известных автоматизированной реализацией

принципа постоянного улучшения, когда пересчет целевых показателей в области

качества для всех участников производственного процесса осуществляется по-

средством перенастройки шкалы достигнутых средних значений целевых индика-

торов в сторону их ужесточения, с учетом текущих экспертных оценок, отра-

жающих потребительское качество автомобилей в эксплуатации (п. 9).

Практическая значимость работы заключается в разработке научно-

технических решений, обеспечивающих улучшение процесса оценки и монито-
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ринга качества автомобилей на послепродажном, эксплуатационном этапе жиз-

ненного цикла, действующего в рамках корпоративных СМК автосборочных про-

изводств. В производственную практику вошли следующие результаты работы:

экспертная методика и инструментарий оценки качества новых автомобилей в

эксплуатации; инструментарий самонастраивающейся целевой функции качества

автосборочного предприятия; кодификатор экспертной оценки качества автомо-

билей в эксплуатации.

Предложенные научно-технические решения внедрены в практику ПАО

«КАМАЗ», НПК ЗАО «УНИВЕРСАЛ», ООО «БИЗНЕС-КОНСАЛТ». При внедре-

нии методики, инструментов экспертной оценки качества автомобилей и инстру-

ментария самонастраивающейся целевой функции качества в практику ПАО

«КАМАЗ» начиная с 2021 г. получен ежегодный экономический эффект, равный

1,5 млн. руб.

Положения, выносимые на защиту:

1. Концепция экспертной методики и инструментов оценки потребительско-

го качества автомобилей в эксплуатации.

2. Методика и инструментарий экспертной оценки потребительского каче-

ства автомобилей в эксплуатации.

3. Подход по определению коэффициентов весомости влияния основных

свойств и функций автомобилей на удовлетворенность потребителей, а также ко-

дификатор факторов оценки.

4. Модернизированный инструментарий самонастраивающейся целевой

функции качества, включающий показатели экспертной оценки потребительского

качества продукции.

5. Результаты комплексного внедрения полученных научно-технических

решений в практику предприятий.

Апробация работы. Результаты работы обсуждались на профильных сове-

щаниях департамента технического контроля ПАО «КАМАЗ», а также на совеща-

ниях НПК ЗАО «УНИВЕРСАЛ», ООО «БИЗНЕС-КОНСАЛТ» и научных семина-

рах ФГБОУ ВО «СамГТУ».

9

Основные положения и результаты работы докладывались на Всероссий-

ской научно-технической конференции «Отечественный и зарубежный опыт

обеспечения качества в машиностроении» (Тула, 2020, 2023 гг.), Международной

научно-практической конференции «Управление качеством» (Москва, 2021 г.),

Национальной научно-технической конференции с международным участием

АПИР-28» (Тула, 2023 г.), Всероссийской научно-технической конференции с

международным участием «Проблемы и перспективы развития автоматизации

технологических процессов» (Тула, 2023 г.), Всероссийской научно-технической

конференции «От качества инструментов к инструментам качества» (Тула,

2023 г.), Международном семинаре «Управление качеством» (Самара, 2023 г.).

Личный вклад автора. Постановка задач осуществлялась совместно с на-

учным руководителем. Теоретические и практические исследования автором вы-

полнены самостоятельно.

Работы [40, 41, 42, 43] выполнены самостоятельно в полном объеме. В ра-

ботах, выполненных в соавторстве, соискателю принадлежит следующее: в работе

[57, 59, 69, 94, 108] – решение задач по обобщению основных направлений разви-

тия целевых показателей оценки качества поставщиков автомобильных компо-

нентов; в работах [12, 56, 58, 74, 78, 141, 143, 148,] – обзор инструментов измере-

ния качества и надежности автомобилей в эксплуатации; в работах [26, 39, 66, 90,

137, 147] – участие в разработке инструментария оценки и мониторинга качества

автомобилей на этапах жизненного цикла; в работах [37, 105, 107, 123] – участие в

обобщении и разработке инструментов мотивации персонала, а также повышении

эффективности проектной межфункциональной деятельности в автомобилестрое-

нии; в работах [17, 104, 122, 124] – участие в разработке цифровых инструментов

СМК автопроизводителей, в работах [73, 95, 109, 113] – участие в разработке ин-

струментария самонастраивающейся целевой функции качества, в работах [44, 45]

– получение результатов реализации инструментов экспертной оценки потреби-

тельского качества автомобилей в эксплуатации.
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Работа выполнена в рамках научной школы «Обеспечение конкурентоспо-

собности, качества и эффективности продукции автомобилестроения» (основа-

тель и руководитель научной школы: д.т.н., профессор В.Н. Козловский).

Связь работы с научными программами, темами, грантами. Исследова-

ния выполнялись в рамках работы по гранту Президента Российской Федерации

для государственной поддержки ведущих научных школ (НШ-2515.2020.8), а

также в рамках реализации комплексной программы по повышению удовлетво-

ренности потребителей качеством продукции и услуг ПАО «КАМАЗ».

Работа выполнена при поддержке Министерства науки и высшего образова-

ния Российской Федерации (тема №FSSE-2023-0003) в рамках государственного

задания Самарского государственного технического университета.

Достоверность полученных результатов подтверждается корректным

применением математического и статистического аппарата, а также широким об-

суждением результатов диссертации на международных и отечественных конфе-

ренциях, форумах и семинарах.

Публикации. Содержание диссертации отражено в 37 работах, из них

25 статей опубликовано в изданиях, входящих в перечень ВАК при Минобрнауки

России, 4 – в изданиях, индексируемых базой Scopus (авторский вклад объемом

6,8 п. л.).

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, четырех

глав, заключения, списка литературы и двух приложений. Общий объем диссер-

тации – 178 страниц, включая 38 рисунков, 30 таблиц, список литературы из 152

наименований.
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1. АКТУАЛЬНОСТЬ ПРОБЛЕМЫ РАЗВИТИЯ ЭКСПЕРТНЫХ

ИНСТРУМЕНТОВ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА

АВТОМОБИЛЕЙ В ЭКСПЛУАТАЦИИ

1.1. Текущее состояние и проблема развития инструментов оценки качества

автомобилей в эксплуатационный период

На сегодняшний день вопросы количественно-качественной оценки конку-

рентоспособности новых автомобилей через потребительскую удовлетворенность

составляют наиболее актуальный информационный срез для автосборочных про-

изводств [8, 15, 16, 91]. Наличие наиболее полной, достоверной и оперативной

информации о текущем состоянии вопросов удовлетворенности потребителей ка-

чеством продукции и сопутствующих услуг обеспечивает возможность автопро-

изводителю своевременно реагировать на изменения клиентских предпочтений, а

значит, позволяет эффективно управлять корпоративными процессами предпри-

ятия с целью достижения наиболее выгодных конкурентных позиций [10, 20, 25,

67].

Для измерения индексов потребительской удовлетворенности качеством

продукции и услуг в автомобилестроении корпорации создают внутренний инст-

рументарий исследований, а также используют результаты бенчмаркинговых ис-

следований сторонних маркетинговых институтов [25, 55, 65, 110].

Примеров реализации внутренних анкетных комплексов по оценке удовле-

творенности потребителей качеством новых автомобилей и сервисных услуг дос-

таточно много [22, 32, 36, 39, 47, 64, 75, 80, 82, 99, 115, 133]. По сути, каждый из

автопроизводителей в рамках деятельности маркетинговых подразделений реали-

зует этот важный функционал. Анкета представляет собой набор вопросов, разде-

ленный на несколько групп. Часто каждая группа вопросов отражает актуальные

измерители по оценке качества систем автомобиля или эмоциональной оценке

воспринимаемого качества автомобилей, например, отражающего комфорт, шу-

мы, удобства управления и пр.

Достоинством таких анкетных комплексов является их доступность, по-

скольку каждый автопроизводитель может вполне свободно вместе с пакетом до-
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кументов на новый автомобиль вложить соответствующую опросную анкету для

заполнения потребителем через определенный отрезок времени после начала экс-

плуатации автомобиля. Но и существенный недостаток у такой формы сбора ин-

формации тоже существует, и он связан с тем, что сбор и обработка информации

осуществляется, так сказать, в отрыве от данных по соответствующим оценкам

продукции конкурентов. Автопроизводитель, используя только эту форму оценки

удовлетворенности потребителей, обрекает себя на сложности, связанные с полу-

чением объективной информации, касающейся реального качества собственной

продукции в сравнении с продукцией конкурентов.

Продолжением развития такого полезного инструмента является его ин-

форматизация, когда соответствующие электронные анкеты периодически на-

правляются потребителям для проведения исследования качества продукции.

Также по-прежнему актуальными остаются и телефонные инструменты анкетиро-

вания потребителей новых автомобилей, которые позволяют лучше вскрывать

эмоциональный фон, связанный с отношением потребителей к новой продукции

[99].

В целом внутренние анкетные исследования удовлетворенности потребите-

лей нацелены на определение наиболее насущных направлений работы в области

повышения качества продукции и услуг, нуждающихся в разработке и реализации

первоочередных мероприятий [11, 21]. Их можно использовать каждое по отдель-

ности. При этом практика показывает, что такие исследования очень полезны при

совместной отработке нескольких как внутренних, так и внешних результатов

маркетинговых исследований.

Логичным и важным дополнением к предложенной выше форме исследова-

ния потребительской удовлетворенности является возможность разработки и ак-

туализации форм анкетных комплексов для внутренних исследований, подобных

используемым при бенчмаркинговых исследованиях удовлетворенности потреби-

телей, проводимых сторонними маркетинговыми институтами. Вот здесь появля-

ется возможность для проведения глубоких перекрестных количественно-

качественных исследований, когда к оценке потребительского качества автомоби-
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лей, полученной по результатам маркетинговых бенчмаркинговых исследований,

можно добавить углубленное исследование, построенное на совместном анализе

данных внешних и внутренних результатов работы [12, 30, 70].

При проведении анализа анкетных комплексов, разрабатываемых и приме-

няемых маркетинговыми институтами, следует прежде всего провести их систе-

матизацию по решаемым ими целевым задачам. Существует целая гамма таких

задач, связанная с определением удовлетворенности качеством продукции, эмо-

циональной оценки воспринимаемого качества продукции и услуг, качества про-

цессов продажи и послепродажного обслуживания, оценки лояльности потреби-

телей, уровня имиджевой оценки марки автомобиля и автомобильного бренда

и т.д.

Ценность внешних маркетинговых исследований заключается в том, что

благодаря им у автопроизводителя появляется возможность для сравнения оценок

качества собственных продукции и услуг с соответствующими показателями кон-

курентов [43, 90, 95].

Так же как и для внутренние исследования, внешние формируются в виде

традиционных анкетных комплексов, электронных запросов, телефонных опро-

сов.

При ведении процессов аналитического исследования потребительской

удовлетворенности качеством продукции и услуг особую значимость приобрета-

ют вопросы, связанные в обеспечением качества и полноты информации, для это-

го используют инструменты корреляционного и регрессионного анализа, при этом

требуется осуществить выбор эталонной совокупности данных, в качестве кото-

рых чаще всего рассматриваются результаты внутренних маркетинговых исследо-

ваний автопроизводителей [25, 52, 99].

Уровень достаточности данных об удовлетворенности потребителей качест-

вом продукции и услуг, формируемых посредством указанных выше аналитиче-

ских инструментов измерения, – вопрос не простой. С одной стороны, никто луч-

ше потребителя не может сформулировать эмоциональную оценку, связанную с

отношением к качеству продукции того или иного автопроизводителя. С другой
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стороны – всегда очень важны детали. Аналитические службы автосборочного

предприятия работают с текстовой или представленной в количественно-

оценочной форме информацией от потребителя, к которой предъявляются специ-

альные требования, связанные с беспристрастностью со стороны специалистов-

аналитиков, а также обеспечением чистоты и отсутствием искажения при дослов-

ном переносе информации в электронные базы. Здесь зачастую возникают зако-

номерные проблемы, связанные с обеспечением качества трансляции языка по-

требителя в инженерный язык и код. Страдает функционал, связанный с качест-

вом трансляции информационных потоков [15, 16, 111, 112].

Как обеспечить соответствие между истинными мотивами потребителей,

передаваемой ими информацией автопроизводителям и той трансформированной

информацией, которой оперирует автопроизводитель при разработке и реализа-

ции мероприятий по улучшению качества продукции. Решающим фактором здесь,

конечно, является талант, уровень квалификации и опыт аналитиков, работающих

в процессах мониторинга маркетинговой информации, а также специалистов,

осуществляющих перевод информации с языка потребителя на инженерный язык

автопроизводителя.

Но абсолютно все возникающие при решении аналитических задач пробле-

мы просто возложить на экспертов невозможно, для повышения эффективности

их работы требуется реализация дополнительных, очень важных для автосбороч-

ного производства инструментов оценки качества продукции. Такие инструменты

должны быть максимально приближены к практике автомобильного производст-

ва, по сути, это должны быть аналоги маркетинговых инструментов исследования

удовлетворенности [10, 23, 24, 96, 102, 103].

И действительно, такие аналоги частично уже реализованы. В частности,

важным инструментом, обладающим эталонным функционалом, является элек-

тронная гарантийная база данных по дефектам автомобилей в эксплуатации. Она

активно используется для определения связей между потребительской удовлетво-


[…]


Количественное

значение коэф-

фициента весо-

мости

3 13.1.1 Продольный крен при

разгоне

8 0,08

4 13.1.2 Устойчивость при разгоне

(рыскание, уводы)

22 0,22

5 13.1.3 Устойчивость на макси-

мальной скорости

25 0,25

6 13.1.4 Устойчивость на неров-

ной дороге

30 0,30

7 13.1.5 Устойчивость к ветру 15 0,15

8 13.2 Устойчивость при манев-

рировании

43 0,43

9 13.2.1 Устойчивость в повороте

при изменении тяги

(сброс газа, ускорение)

60 0,20

10 13.2.2 Оценка абсолютного зна-

чения угла крена

36 0,12

11 13.2.3 Оценка характеристики

крена (клевок по диагона-

ли)

24 0,08

12 13.2.4 Устойчивость автомобиля

на неровной дороге в по-

вороте

90 0,30

13 13.2.5 Устойчивость в предель-

ном режиме

90 0,30

14 13.3 Устойчивость при экс-

тренном торможении

17 0,17

15 13.3.1 Оценка продольного кре-

на при торможении на

прямой (клевок)

18 0,09
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Продолжение таблицы П2.10

№

п/п

Код

кодификатора

Наименование позиции Количественное

значение

балльной оцен-

ки весомости

Количественное

значение коэф-

фициента весо-

мости

16 13.3.2 Устойчивость при тормо-

жении на прямой

58 0,29

17 13.3.3 Устойчивость при тормо-

жении на неровной доро-

ге

60 0,30

18 13.3.4 Устойчивость при тормо-

жении в повороте

36 0,18

19 13.3.5 Устойчивость при тормо-

жении на переставке

28 0,14

Таблица П2.11 – Коэффициенты весомости влияния на удовлетворенность

потребителей качеством новых автомобилей по фактору «Торможение»

№

п/п

Код

кодификатора

Наименование позиции Количественное

значение

балльной оцен-

ки весомости

Количественное

значение коэф-

фициента весо-

мости

1 2 3 4 5

1 14 Торможение 24 0,045

2 14.1 Управление торможением 32 0,32

3 14.1.1 Усилие на педали тормоза

при служебном торможе-

нии

50 0,25

4 14.1.2 Усилие на педали тормоза

при экстренном торможе-

нии (до срабатывания АБС

или блокировки колес)

40 0,20

5 14.1.3 Чувствительность педали

тормоза: баланс «замедле-

ние – ход педали тормоза

– усилие на педали тормо-

за»

60 0,30
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Продолжение таблицы П2.11

№

п/п

Код

кодификатора

Наименование позиции Количественное

значение

балльной оцен-

ки весомости

Количественное

значение коэф-

фициента весо-

мости

6 14.1.4 Информативность тормоз-

ной системы – прогнози-

руемость тормозного пути

30 0,15

7 14.1.5 Комфорт при торможении

(шум, вибрация)

20 0,10

8 14.2 Эффективность рабочей

тормозной системы

49 0,49

9 14.2.1 Интенсивность замедле-

ния на прямой

40 0,20

10 14.2.2 Интенсивность замедле-

ния в повороте

40 0,20

11 14.2.3 Интенсивность замедле-

ния при переставке

26 0,13

12 14.2.4 Интенсивность замедле-

ния на неровной дороге

38 0,19

13 14.2.5 Эффективность торможе-

ния на спуске

28 0,14

14 14.2.6 Эффективность торможе-

ния после многократных

торможений (горный

спуск, интенсивный ре-

жим движения)

28 0,14

15 14.3 Эффективность стояноч-

ной тормозной системы

19 0,19

16 14.3.1 Усилие на рычаге привода

ручного тормоза для

удержания автомобиля с

частичной нагрузкой на

подъеме

88 0,44
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Продолжение таблицы П2.11

№

п/п

Код

кодификатора

Наименование позиции Количественное

значение

балльной оцен-

ки весомости

Количественное

значение коэф-

фициента весо-

мости

17 14.3.2 Ход рычага привода руч-

ного тормоза для удержа-

ния автомобиля с частич-

ной нагрузкой на подъеме

66 0,33

18 14.3.4 Ход рычага привода руч-

ного тормоза для удержа-

ния автомобиля с полной

нагрузкой на подъеме

26 0,23

Таблица П2.12 – Коэффициенты весомости влияния на удовлетворенность

потребителей качеством новых автомобилей по фактору «Плавность хода»

№

п/п

Код

кодификатора

Наименование позиции Количественное

значение

балльной оцен-

ки весомости

Количественное

значение коэф-

фициента весо-

мости

1 2 3 4 5

1 15 Плавность хода 14 0,0262

2 15.1 Вертикальный комфорт

при движении по большим

и средним неровностям

(0 – 4 Гц),

70 0,70

3 15.1.1 Копирование средних и

крупных неровностей в

вертикальном направле-

нии на плохих дорогах

75 0,25

4 15.1.2 Демпфирование верти-

кальных колебаний кузова

/ вертикальная раскачка

51 0,17
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Продолжение таблицы П2.12

№

п/п

Код

кодификатора

Наименование позиции Количественное

значение

балльной оцен-

ки весомости

Количественное

значение коэф-

фициента весо-

мости

5 15.1.3 Копирование неровностей

одной стороной автомоби-

ля

60 0,20

6 15.1.4 Демпфирование попереч-

ных колебаний кузова /

поперечная раскачка

60 0,20

7 15.1.5 Оценка симметричности

по копированию неровно-

стей передних и задних

подвесок

24 0,08

8 15.1.6 Гашение колебаний от

воздействия неподрессо-

ренных масс

30 0,10

9 15.2 Вертикальный комфорт

при движении по мелким

неровностям (4 – 30 Гц)

30 0,30

10 15.2.1 Вертикальная тряска на

дорогах хорошего состоя-

ния (12 – 15 Гц)

30 0,30

11 15.2.2 Вибрация от мелких не-

ровностей на дорогах

хорошего состояния

(4 – 30 Гц: руль, сиденье,

пол в ногах)

70 0,70
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Таблица П2.13 – Коэффициенты весомости влияния на удовлетворенность

потребителей качеством новых автомобилей

по фактору «Способность к движению»

№

п/п

Код

кодификатора

Наименование позиции Количественное

значение

балльной оцен-

ки весомости

Количественное

значение коэф-

фициента весо-

мости

1 2 3 4 5

1 16 Способность к движению 16 0,03

2 16.1 Трогание 34 0,34

3 16.1.1 Информативность начала

включения сцепления (ха-

рактеристика «ход-

усилие-включение)

68 0,34

4 16.1.2 Мягкое трогание 38 0,19

5 16.1.3 Интенсивное трогание 38 0,19

6 16.1.4 Трогание под нагрузкой

(подъем, прицеп, песок и

т.д.)

56 0,28

7 16.2 Движение с постоянной

скоростью

24 0,24

8 16.2.1 Точность дозирования по-

дачи топлива

87,5 0,35

9 16.2.2 Трудоемкость поддержа-

ния постоянной скорости

от воздействия внешних

факторов (ветер, уклоны и

т.д.)

45 0,18

10 16.2.3 Движение с минимально

устойчивой скоростью

67,5 0,27

11 16.2.4 Негативная реакция авто-

мобиля на сброс-

добавление газа (толчки,

дергания)

50 0,20
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Продолжение таблицы П2.13

№

п/п

Код

кодификатора

Наименование позиции Количественное

значение

балльной оцен-

ки весомости

Количественное

значение коэф-

фициента весо-

мости

12 16.3 Движение в тяжелых ус-

ловиях и на подъеме

42 0,42

13 16.3.1 Эффективность движения

в тяжелых условиях (пе-

сок, рыхлый снег, грязь)

50 0,50

14 16.3.2 Эффективность преодоле-

ния подъемов

50 0,50

Таблица П2.14 – Коэффициенты весомости влияния на удовлетворенность

потребителей качеством новых автомобилей по фактору

«Способность к движению»

№

п/п

Код

кодификатора

Наименование позиции Количественное

значение

балльной оцен-

ки весомости

Количественное

значение коэф-

фициента весо-

мости

1 2 3 4 5

1 17 Динамичность, разгон

(потребительская оценка)

17 0,0318

2 17.1 Чувствительность педали

акселератора (реакция на

нажатие)

18 0,09

3 17.2 Усилие на педали акселе-

ратора

18 0,09

4 17.3 Быстрота переключения

передач (усилия и чет-

кость)

18 0,09

5 17.4 Эффективность разгона с

места (воспринимаемое

ускорение)

42 0,21
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Продолжение таблицы П2.14

№

п/п

Код

кодификатора

Наименование позиции Количественное

значение

балльной оцен-

ки весомости

Количественное

значение коэф-

фициента весо-

мости

6 17.5 Эффективность разгона с

минимально устойчивой

скорости

26 0,13

7 17.6 Эффективность разгона на

высшей передаче с 90 км/ч

38 0,19

8 17.7 Эффективность разгона

под нагрузкой (полная на-

грузка, прицеп)

40 0,20

Таблица П2.15 – Коэффициенты весомости влияния на удовлетворенность

потребителей качеством новых автомобилей по фактору «Буксирование прицепа»

№

п/п

Код

кодификатора

Наименование позиции Количественное

значение

балльной оцен-

ки весомости

Количественное

значение коэф-

фициента весо-

мости

1 2 3 4 5

1 18 Буксирование прицепа 15 0,0281

2 18.1 Приспособленность к обо-

рудованию буксирным уст-

ройством

93 0,31

3 18.2 Перегрузочная способность

автомобиля

33 0,11

4 18.3 Визуальный контроль при-

цепа в движении и при

парковке

66 0,21

5 18.4 Доступность багажного от-

деления при присоединен-

ном прицепе

33 0,11

6 18.5 Реакция автомобиля на

продольные и боковые си-

лы от прицепа

78 0,26
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Таблица П2.16 – Коэффициенты весомости влияния на удовлетворенность

потребителей качеством новых автомобилей по фактору «Пусковые качества»

№

п/п

Код

кодификатора

Наименование позиции Количественное

значение

балльной оцен-

ки весомости

Количественное

значение коэф-

фициента весо-

мости

1 2 3 4 5

1 19 Пусковые качества 17 0,0318

2 19.1 Запуск двигателя и нача-

ло движения при низких

температурах

75 0,75

3 19.2 Запуск двигателя и нача-

ло движения при высо-

ких температурах

25 0,25

Таблица П2.17 – Коэффициенты весомости влияния на удовлетворенность

потребителей качеством новых автомобилей по фактору

«Заправляемость и функционирование топливной системы»

№

п/п

Код

кодификатора

Наименование позиции Количественное

значение

балльной оцен-

ки весомости

Количественное

значение коэф-

фициента весо-

мости

1 2 3 4 5

1 20 Заправляемость и функ-

ционирование топливной

системы

13 0,0244

2 20.1 Удобство стыковки с за-

правочными устройствами

66 0,33

3 20.2 Обеспечение бесперебой-

ности заправки

80 0,40

4 20.3 Исключение выбросов то-

плива после заправки

54 0,27
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Таблица П2.18 – Коэффициенты весомости влияния на удовлетворенность

потребителей качеством новых автомобилей по фактору

«Загрязняемость при эксплуатации»

№

п/п

Код кодификатора Наименование позиции Количественное

значение

балльной оцен-

ки весомости

Количественное

значение коэф-

фициента весо-

мости

1 2 3 4 5

1 21 Загрязняемость при экс-

плуатации

7 0,0131

2 21.1 Загрязняемость от внеш-

него потока

52,5 0,21

3 21.2 Загрязняемость салона 77,5 0,31

4 21.3 Загрязняемость подка-

потного пространства

40 0,16

5 21.4 Защита от загрязнений

зон контактов с автомо-

билем

80 0,32

Таблица П2.19 – Коэффициенты весомости влияния на удовлетворенность

потребителей качеством новых автомобилей по фактору

«Регистрация параметров движения»

№

п/п

Код кодификатора Наименование позиции Количественное

значение

балльной оцен-

ки весомости

Количественное

значение коэф-

фициента весо-

мости

1 2 3 4 5

1 22 Регистрация параметров

движения

12 0,0225

2 22.1 Полнота контроля пара-

метров движения

60 0,60

3 22.2 Фиксация параметров

движения

20 0,20

4 22.3 Сервисные функции и

безопасность

20 0,20
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Таблица П2.20 – Коэффициенты весомости влияния на удовлетворенность

потребителей качеством новых автомобилей по фактору

«Защита от несанкционированного использования»

№

п/п

Код

кодификатора

Наименование позиции Количественное

значение

балльной оцен-

ки весомости

Количественное

значение коэф-

фициента весо-

мости

1 2 3 4 5

1 23 Защита от несанкциониро-

ванного использования

16 0,03

2 23.1 Предотвращение угона 75 0,50

3 23.2 Предотвращение несанк-

ционированного доступа в

автомобиль

52,5 0,35

4 23.3 Предотвращение слива топ-

лива

22,5 0,15

Таблица П2.21 – Коэффициенты весомости влияния на удовлетворенность

потребителей качеством новых автомобилей по фактору

«Адаптированность к эксплуатации на плохих дорогах»

№

п/п

Код

кодификатора

Наименование позиции Количественное

значение

балльной оцен-

ки весомости

Количественное

значение коэф-

фициента весо-

мости

1 2 3 4 5

1 24 Адаптированность к экс-

плуатации на плохих доро-

гах

20 0,0375

2 24.1 Защита картера двигателя 77 0,55

3 24.2 Защита систем автомобиля

на днище кузова

49 0,35

4 24.3 Качество материалов за-

щитных элементов кузова

14 0,10