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Отзывна автореферат диссертации

OT3bIB

на автореферат диссертации Гафарова Романа Ринатовича,на тему
«Совершенствование экспертных инструментов оценки потребительского

качества автомобилейв эксплуатации», представленной на соискание ученой

степени кандидата техническихнаук по специальности2.5.22. Управление
качеством продукции. Стандартизация. Организация производства

Развитие инструментов обеспечения экспертного уровня оценки
потребительского качества продукции является важной задачей направленной на
улучшение конкурентоспособности производственных предприятий. Еще большая
актуальность темы представленного диссертационного исследованиявытекаетиз
того, что автор рассматривает отрасль автомобильного производства, которая в
последние десятилетия развивается наиболееактивно,в том числеиз-за высокой
конкуренции сложившейсякак на мировом так на национальныхрынках.

Экспертные инструменты мониторинга качества действующие на
корпоративном уровне автосборочных предприятий, а также применяемые
маркетинговыми институтами и специализированными отраслевыми изданиями
средств массовой информации, обеспечивают важную связь между
потребительскимии экспертными сообществами,а также инженерными службами
автопроизводителя. Эта связь необходима для выделения наиболее значимых
направлений развития показателей качества продукции. Во многом, именно
выделенные аспекты определяютактуальность диссертационного исследования
Гафарова Р.Р.

Научная новизна работы состоит в разработке: новой концепции, а также
методики и соответствующих инструментов экспертной оценки потребительского
качества автомобилейв эксплуатации; подхода по определению коэффициентов
весомости влияния основных свойств и функций автомобилей на

удовлетворенность потребителей, модернизированного инструментария
самонастраивающейся целевой функции качества.

Практическая значимость работы определяется внедрением
разработанных в диссертации научно-технических инструментов в практику
производственных предприятий, в том числе в ПАО «КАМАЗ»,с экономическим
эффектом.

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 2.5.22 —
Управление качеством продукции. Стандартизация. Организация производства.
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Автором опубликовано 37 работ, из них 25 — опубликовано в изданиях,
входящих в перечень ВАК Минобрнауки России,4 — в изданиях, индексируемых
базой Зсориз.

Апробация работы проведена на достаточно высоком уровне в рамках
конференций Всероссийского и международного уровня.

В целом, можно дать высокую оценку представленному автореферату и
диссертационной работе Гафарова Р.Р. Диссертация выполнена на высоком
научно-техническом уровне и. представляет законченную

—

научно-
квалификационную работу. Автореферат соответствует тексту диссертации.

В качестве замечания по автореферату можно выделить аспект связанный
с тем, что на странице 11, на рисунке 5 (6) автором предложена
модифицированная диаграмма Исикава, на которой представлены факторы
формирования коэффициентов весомости влияния. Часть факторов на рисунке
выделена,а вот причинаих выделения в авторефератене указана?

Представленное замечание не влияет на общую положительную оценку
диссертации Гафарова Р.Р.

В диссертации Гафарова Романа Ринатовича решается актуальная научно-
техническая задача, связанная с разработкой экспертного инструментария
потребительской оценки качества автомобилей в эксплуатации. Работа
соответствует всем установленным требованиям ВАК Минобрнауки РФ. Автор
диссертации достоин присуждения ученой степени кандидата технических наук по
специальности 2.5.22. Управление качеством продукции. Стандартизация.
Организация производства.
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